*Acherunsia templa alta 'Orci
Pallida leto nubila tenebris
Loca salvete infera.*

Pallida leti ist nach Analogie von *integer vitae* gesagt, wie Sil. It. I 166 *deformis leti*. — *Templum* bezeichnet der Etymologie nach (*τέμνω*) einen abgesonderten Raum, speziell den Raum, den der Augur mit dem *lituus* absondert, dann bei Dichtern überhaupt ein weiter Raum. *Neptunia templa.* Enn. Hec. p. 2 Rib. — *O magna templa caelorum commixta stellis splendidis.* *acuti natura*, den Vorwurf des Mangels an Scharfsinn macht Cic. den Epikureern häufig. de off. III 10, 39.

49. *nihil enim pugno*: hier nicht vom Standpunkte des Akademikers gesprochen, sondern mit bitterem Spotte gegen die Epikureer: Ich habe nichts dagegen, dass die Epikureer gänzlich unkommen.

gloriosum? Nec tamen mihi sane quicquam occurrit cur non Pythagorae sit et Platonis vera sententia. Ut enim rationem Plato nullam adferret — vide quid homini tribuam —, ipsa auctoritate me frangeret: tot autem rationes attulit, ut velle ceteris, sibi certe persuasisse videatur.

22
50 Sed plurimi contra nituntur animosque quasi capite damnatos morte multant, neque aliud est quicquam cur incredibilis iis animorum videatur aeternitas, nisi quod nequeunt qualis animus sit vacans corpore intellegere et cogitatione comprehendere. Quasi vero intellegant qualis sit in ipso corpore, quae conformatio, quae magnitudo, qui locus. At si iam possent in homine vivo cerni omnia, quae nunc tecta sunt, casurusne in conspectum videatur animus, an
51 tanta est eius tenuitas, ut fugiat aciem? Haec reputent isti, qui negant animum sine corpore se intellegere posse: videbunt quem in ipso corpore intellegant. Mihi quidem naturam animi intuenti multo difficilior occurrit cogitatio, multo obscurior, qualis animus in corpore sit tamquam alienae domui, quam qualis, cum exierit et in liberum caelum quasi domum suam venerit. Nisi enim, quod numquam vidimus, id quale sit intellegere possumus, certe deum

auctoritate — frangeret s. § 40.
velle nämlich persuadere, was aus persuasisse zu ergänzen ist. — videatur = appareat, intellegatur. de off. I 38, 136 curandum est, ut eos — et vereri et diligere videamur.

CAP. 22. 50. capite damnatos. 'zum Verlust der bürgerlichen Rechte verurtheilt', was nach Römischer Rechte der Todesstrafe vorhergehen musste.

quasi vero intelleg. ironisch zu verstehen, wie meist die mit quasi eingeführten Widerlegungen. vgl. denselben Gedanken p. Mil. 30, 84 nisi forte idcirco non putant, quia non apparet nec cernitur, proinde quasi nostram ipsam mentem, qua sapimus, qua providemus, qua haec ipsa agimus ac dicimus, videre aut plane, qualis aut ubi sit, sentire possumus. qui locus s. z. 9, 19, 20, 70.

At si iam possent cet. Aber wenn an dem menschlichen Körper alles — gesehen werden könnte, scheint es, dass dann der Geist sichtbar werden würde, oder sollte nicht vielmehr seine Feinheit so gross sein u. s. w., an steht also hier, wie häufig nach einer ersten Frage mit num oder ne in dem Sinne von an potius. de sen. 7, 23 num — cogit in suis studiis obmutescere senectus, an in omnibus his studiorum agitatio vitae aequalis fuit?

51. animum sine corpore. s. z. II 3, 7 lectionem sine delectatione. domui, die ältere Form des Locativ: An den auf u endenden Stamm ist das locative i angehängt, später erst ist u ausgestossen. Die Form findet sich auch de off. III 26, 99. p. Mil. 7, 16 u. öfter.

nisi — intellegere possumus, certe deum — complecti non possumus. Cic. beruft sich, um zu beweisen, dass wir uns eine Seele denken können, ohne sie sinnlich wahrzunehmen, darauf, dass wir auch Gott mit dem Geiste erfassen, ohne ihn sinnlich wahrzunehmen. Derselbe Beweis wird § 70 wiederholt. Darum konnte er nur so schreiben, wie in den Text gesetzt ist. Die Lesart der Hdschr. nisi — non possumus, certe et deum ipsum — complecti possumus konnte nur bedeuten: wenn es uns nicht versagt ist, das unsinnliche zu erkennen (das soll bedeuten: wenn wir

ipsum et divinum animum corpore liberatum cogitatione complecti non possumus. Dicaearchus quidem et Aristoxenus, quia difficilis erat animi quid aut qualis esset intellegentia, nullum omnino animum esse dixerunt. Est illud quidem vel maximum, animo ipso⁵² quo monet ut se quisque noscat. Non enim, credo, id praecipit, ut membra nostra aut staturam figuramve noscamus; neque nos corpora sumus, nec ego tibi haec dicens corpori tuo dico. Cum igitur nosce te dicit, hoc dicit: nosce animum tuum. Nam corpus quidem quasi vas est aut aliquod animi receptaculum: ab animo tuo quicquid agitur, id agitur a te. Hunc igitur nosse nisi divinum esset, non esset hoc acrioris cuiusdam animi praeceptum tributum deo.

Sed si qualis sit animus ipse animus nesciet, dic, quaeso, ne⁵³ esse quidem se sciet, ne moveri quidem se? Ex quo illa ratio nata est Platonis, quae a Socrate est in Phaedro explicata, a me autem posita est in sexto libro de re publica. Quod semper movetur,²³ aeternum est; quod autem motum adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habere necesse est. Solum igitur, quod se ipsum movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit; quin etiam

irgend etwas unsinnliches zu erkennen vermögen), können wir Gott mit dem Geiste erfassen. Der Gedanke würde aber in den Zusammenhang nicht passen und unklar ausgedrückt sein.

divinum animum: der menschliche Geist ist nach der stoischen Lehre von derselben Natur wie der göttliche Geist und ein Ausfluss (ἀπόσπασμα) desselben.

Aristoxenus. Auf ihn passt das hier Gesagte nicht eigentlich. s. 10, 20. II, 24.

52. animo videre. s. 16, 37.

ut se quisque noscat: Γνώθι σεαυτόν, das bekanntlich über dem Eingange zum delphischen Tempel angeschrieben stand.

neque nos corpora cet. Plat. Alc. 130e διαλέγεται — οὐ πρὸς τὸ σὸν πρόσωπον, ὡς εἰκεν, ἀλλὰ πρὸς τὸν Ἀλκιβιάδην ποιούμενος τοὺς λόγους· τοῦτο δ' ἐστὶν ἡ ψυχὴ. — ψυχὴν ἄρα ἡμᾶς κλεῖνει γνωρίσαι ὁ ἐπιτάττων γνῶναι ἑαυτόν.

acrioris cuiusd. animi pr., der Ausspruch wurde Chilon aus Lacedaemon, Thales aus Milet und anderen der 7 Weisen beigelegt. vgl. de fin. V 16, 44 Quod praeceptum quia maius erat, quam ut ab homine videretur, idcirco assignatum est deo. de leg. I 22, 58 cuius praecepti tanta vis et tanta sententia est, ut ea non homini quoisquam, sed Delphico deo tribueretur.

53. ratio = ratiocinatio.

in Phaedro p. 245. — de re publ. VI c. 25 u. 26.

CAP. 23. quod autem — quodque: Beides ist zu einem Begriff zusammenzufassen; 'das ein Anderes Bewegende, welches zugleich von einem Anderen bewegt wird'. Und gerade in der zweiten Bestimmung liegt der Grund der Vergänglichkeit. Der Gegensatz zu se ipsum moveat fordert deshalb, dass geschrieben werde aliunde nicht alieunde. s. unten § 54 aliunde.

54 ceteris quae moventur hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam e principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem umquam; nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec *ex* se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori, vel concidat omne caelum omnisque natura consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur. Cum pateat igitur aeternum id esse, quod se ipsum moveat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsu agitatur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis, quae si est una ex omnibus quae se ipsa [semper] moveat, neque nata certe 55 est et aeterna est. Licet concurrant omnes plebei philosophi — sic enim ii, qui a Platone et Socrate et ab ea familia dissident, appellandi videntur —, non modo nihil umquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc quidem ipsum quam subtiliter conclusum sit intellegent. Sentit igitur animus se moveri; quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua, non aliena moveri, nec accidere posse ut ipse umquam a se deseratur; ex quo efficitur aeternitas: nisi

movendi = *motionis* oder *τοῦ κινεῖσθαι*. Das Gerandium wird bisweilen im Sinne eines Verbalsubstantivs gebraucht. s. § 43 eferendi. Verr. Act. I 18, 54 *haec frequentia* — *quae convenit uno tempore undique comitorum, ludorum censendique causa*. Just. XVII 3, 10 *Arrybas Athenas erudiendi gratia missus est*.

54. *nam principium* cet. Plato b. c. ἀρχῆς γὰρ δὴ ἀπολομένης οὔτε αὐτῆ ποτ' ἐν τῷ οὔτε ἄλλο ἐξ ἐκείνης γενήσεται, εἴπερ ἐξ ἀρχῆς δεῖ τὰ πάντα γίνεσθαι.

ex eo sit, quod zu der Gattung dessen gehört, das. de off. I 30, 107 *duabus* — *indutos esse personis, quarum una communis est ex eo, quod omnes participes sumus rationis*, darin besteht, dass.

vel concidat cet. ἢ πάντα τὸν οὐρανὸν πᾶσαν τε γῆν συμπεσοῦσαν σπῆναι καὶ ὑπὸ τοῦ αὐτοῦ ἐκείνῃ, ὅθεν κινηθέντα γενήσεται. — Seyffert macht mit Recht darauf aufmerksam, dass man hier in directen Gegensätze *aut* erwarten solle, da *vel* entweder bezeichnet, dass für den gegebenen Fall gleichgültig sei, welches von Beiden statt finde, oder eine Steigerung einführt, oder vielmehr. Cic. hat auf die Bedeutung des ἢ nicht recht Acht gehabt.

natura et vis, οὐσία καὶ λόγος, Wesen und Begriff.

semper steht weder de re p. VI § 28 noch bei Plato, passt auch nicht in den Zusammenhang des Schlusses, da sonst in dem Vordersatze schon dasselbe gesagt wäre, wie in der Folgerung: *aeterna est*.

55. *leben philosophi*. Wie 13, 29 auf die Götter, so werden auf die Philosophen Ausdrücke von römischen Staatsverhältnissen übertragen. Gemeint sind namentlich die Epikureer, welche de sen. 23, 85 und de div. I 30, 62 *nummi philosophi* heissen.

eleganter, tief, philosophisch. II 2, 6. de fin. IV 10, 24 *quae enim adhuc protulisti, popularia sunt, ego autem a te elegantiora desidero*.

quid habes ad haec. A. Ego vero facile sum passus ne in mentem quidem mihi aliquid contra venire; ita isti faveo sententiae. 24
M. Quid? illa tandem num leviora censes, quae declarant 56
inesse in animis hominum divina quaedam? quae si cernerem quem ad modum nasci possent, etiam quem ad modum interirent viderem. Nam sanguinem bilem pituitam, ossa nervos venas, omnem denique membrorum et totius corporis figuram videor posse dicere unde concreta et quo modo facta sint: animum ipsum — si nihil esset in eo nisi id, ut per eum viveremus, tam natura putarem hominis vitam sustentari quam vitis, quam arboris; haec enim etiam

habes ad haec: vgl. II 18, 42. III 9, 18. IV 20, 46.

CAP. 24. 56. *quae si cernerem*: nur wenn man wüsste, wie die Seele entsteht, könnte man wissen, dass sie untergeht. Der Satz *quae si cernerem* cet. giebt den Inhalt des mit *illa* angedeuteten Arguments an. Cic. hätte sagen sollen: *animus si cernerem quemodm. n. posset*, statt dessen sagt er dies nur von den göttlichen Eigenschaften (*divina quaedam*) der Seele aus. Derselbe Beweis etwas ausführlicher § 70.